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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Hr.ﬁ}{_@/_ Prot. Tirang, mé ."_L\;_;J i éj_ 2017
" 5 VENDIM
Nr. 7T, daténbl 1 g 12017

NE mbéshtetje 1€ nenit 23 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shgipérisé, pikés 3 dhe 3 (€ nenit 24,
€ ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén ¢ informimit”, shkronjés a) 1& nenit 31/1 t& ligjit nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t& dh&nave personale™ i ndryshuar, Komisioneri pér 1€ Drejtén
¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

VEREN:

Ankuesi, Qendra “Res Publica”, pérfagésuar nga Av. . nE& cilésing ¢ Drejtorit
Ekzekutiv, ka depozituar prang Zyrés s¢ Komisionerit pér € Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen
¢ t¢ Dhénave Personale (né vijim quajtur “Komisioneri™) ankesén nr. 646 Prot., datg 12.04.2017,
ndaj Autoritetit Publik “Ministria e Energjis# dhe Industrisé” (né vijim gquajtur “Autoriteti
Publik™), me objekt “dnkim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve
svriare”.

Ankuesi, me shkresén e datds 21.03.2017 ka depozituar prané Autoritetit Publik kérkesén pér
informacion dhe dokumentacion si mé poshté:

at Njé kopfe té marréveshjes/marvéveshjeve 1& lidhur ndérmjet Ministrisé sé Energjise
dhe ndusirisé dhe Bankers Petroleum.

Me pretendimin se €sht€ cénuar né 1€ drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankimin nr. 646
Prot, daté 12.04.2017 prané Komisionerit duke i kérkuar ushtrimin e kompetencave q& i njeh ligji
pér rastet e refuzimit t& dhénies s& informacionit.

Né ndjekje t& procedurés pér shqgyrtimin administrativ 1€ ¢éshtjes. Komisioneri, me urdhrin
nr. |14 Prot, daté 20.04.2017, ka urdh&ruar kryerjen e inspektimit administrativ prané Autoritetit
Publik.

Gijaté inspektimit u konstatua se kérkesa e Qendrés “Res Publica” &shté depozituar prané
Autoritetit Publik dhe &shté regjistruar me nr. [805 Prot.. daté 23.03.2017.

Koordinatorja pér & Drejién e Informimit prané Autoritetit Publik sqaroi grupin e inspektimit se
keérkesa e Qendrés “Res Publica™ i ka kaluar pér trajtim Drejtorisé sé Politikave dhe Zhvillimit t&
Hidrokarbureve. Kjo e fundit. me shkresén nr. 1805/2 Prot.. daté 30.03.2017 i ka kthver pérgjigie
ankuesit duke ¢ sqaruar se marréveshja hidrokarbure ka terma konfidencialiteti dhe nuk mund 18
béhet publike pa miratimin e palés tjetér.
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Té nmjétin géndrim mbajui dhe pérfagésuesi 1 Drejtoris€ s€ Politikave dhe Zhvillimit &
Hidrokarbureve i cili informoi grupin e inspektimit se ka njé marréveshje t&€ lidhur nga Shogéria
Saxon [nternational Energy, (sot Bankers Petroleum Albania) me Shogéring Albpetrol sh.a, (dhe
jo Ministringé e Energjisé dhe Industrisé si¢ citohet né kérkesén pér informim) e cila &shté
miratuar me me VKM nr. 477, daté 16.07.2004 & ndryshuar, por nuk mund t'i vihet né
dispozicion kérkuesit. sepse né Nenin 23 t€ saj “Konfidencialiteti”, pércaktohet se “Pérvec cha
specifikohet ndryshe sipas késqj Marréveshje, giithé informacioni § kryer ose | pérfituar ose
marré sipas késai Marréveshje do té mbahet nga Palét konfidencial né ménvré strikie dhe nuk do
té béhet i ditur pa aprovimin paraprak me shkvim 1€ Palés tjetér pér sa kohé gé kjo Marréveshje
mbetet né fugi, pérvec se né masén e kérkuar pér (¢ vepruar né pérputhje me ligiei, rregullat dhe
rregulloret té ¢do‘ndonjé burse pér 1é cilén Kontraktori mund 1@ jeid subjeki, po ge se ky
informacion nuk béhet pjesé e sferés publike népérmjet burimesh pérvec se Kontrakiorit. Pér mé
tepér Kontraktori do & jété { lidhur mé kéto detyrime konfidencialiteti pér njé periudhé pref 3
(pesé) viet né vijim 1é mbviljes sé késaj Marvéveshje .

Nga shgyrtimi 1 ankimit dhe nga konsultimi i legjislacionit pérkatés rezulton se, Albpetrol Sh.A
éshté njé shoqéri aksionare me pjes€marrje térésisht shtetérore, ¢ autorizuar pér lidhjen e
marréveshjeve hidrokarbure me shoqéri 1€ treta, né bazé (& Marréveshjes s€ lidhur me 26.07.1993
me Ministring e Ekonomisg, Tregtisé dhe Energjetikés. Sa mé sipér informacioni i kérkuar nga
(Jendra “Res Publica”, pavargsisht nése &shté i prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik,
pérmbush kirkesat e pikés 2. t& nenit 2. 1 Ligjit nr. 1 19/2014 “Pé&r & drejtén e informimit”, sipas
@ cilit"informacion publik” konsiderohet ¢do e dhéné e regiistruar né gfarédo loj forme dhe
Jarmati, giaté ushivimit té funksionit publik pavarésishi nése éshié pérpiluar ose jo nga Awtoriteti
Publik™.

Bazuar ng& pikén 3 1€ nenit 3 t& ligjit sipreituar, “Cdo person ka 1¢ drejié ¢ njihet me
informacionin publik, népérmjer dokumentit origiinal ose duke marré njé kopje té tij né formén
ose formatin gé mundéson akses 1¢ ploté né pérmbajifen e dokumentacionit”.

Ligji nr. 7746, datg 27.03.1993 “Pér hidrokarburet™ i ndryshuar, né nenin 3 1€ tij parashikon se:
“I¢ gjitha depozitimet e hidrokarbureve gé ekzistojné né giendien e tyre natyrore né shiresé, gé
shirihen brenda juridiksionii 1¢ Shgipérisé, duke pérfshiré zonat detare, jané proné ekskluzive ¢
shetit shaiptar, i cili pérfagésohet nga Ministria pérkatése dhe ¢ giitha kéto burime do ¢
pérdoren pér dobiné e popullit shgiptar”.

Duke qgen€ se sipas Ligjit nr. 7746, daté 27.03.1993 “P& hidrokarburet” i ndryshuar,
hidrokarburet konsiderohen prong ekskluzive e shtetit shgiptar dhe si (& tilla jang pasuri publike,
mosbérja publike e marréveshjeve hidrokarbure, me pretendimin e ruajtjes sé konfidencialitetit.
nuk gjen bazé ligjore dhe shkon kundér frymés sé ligjit..

Pér mé& tepér. miratimi i marréveshjes hidrokarbure objekt kérkese pér informim me Vendim t&
Késhillit 1€ Ministrave (konkretisht Vendimin nr.d477 daté 16.07.2004), e bén até dokument
publik dhe si i tillé nuk mund 1€ refuzohet bérja ¢ disponueshme pér kérkuesin.

Sa i pérket pretendimit lidhur me klauzolén e konfidencialitetit. nése marréveshja ka dispozita.
shtojca apo anekse t& cilat konsiderohen konfidenciale. dokumenti i kérkuar duhet véng né
dispozicion t€ k&rkuesit né pérputhje me pikén 6 1& nenit 17 t& Ligjit nr. 1 19/2014 “Pér t& drejtén
e informimit”™ i cili pércakton se: “Nése kufizimi prek vetém njé pjesé té informacionit 18 kévkuar,
piesa Yetér nuk i refuzohet kérkuesit. Autoriteti Publik tregon garté pjesét e dokumentacionit
pérkatés gé jané refuzuar, si dhe né bazé 1é cilés piké 1é ketij neni éshié béré ky refuzim”

Adresa: Rr.“Abdi Toptani™, Nd. 5, Tirang, == Telefon: 00355 42 237 200
hitpe i wwew. idp.al e-mail:infog@idp.al




Theksojmé, se e drejta pér t'u informuar &shié njé prej 1€ drejtave themelore & njeriut, ¢
parashikuar né€ nenin 23 te Kushtetutés s& Republikés s& Shqipéris€. Kjo e drejté duhet paré e
lidhur ngushté me parimin ¢ transparencés dhe llogaridhénies, si nj& shtyllg tjetér themelore e
shtetit t& s¢ drejtés. Funksionimi i tyre do t& ishte né interesin e t& dv paléve.

Né kéto kushte, n& lidhje me ankesén e Qendréds “Res Publica”, kundér Autoritetit Publik,
Komisioneri vleréson se duke pasur parasysh sa éshté parashtruar mé sipér lidhur me kufizimet
né dhénien ¢ informacionit, ankimi &shté i drejié dhe dubet pranuar,

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢} t& pikés 5 t& nenit 24, nenit 23 & ligjit ne. 1 19/2014 *Pér & drejtén e
informimit’,  shkronjén a) 1€ pikés 1 &8 nenit 18 & ligiit nr 492012
*Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjvkimin e mosmarréve
shjeve administrative”,

VENDOSA:

I. Pranimin e ankimit nr. 646 Prot, daté 12.04.2017 & Qendrés “Res Publica”™ kundér
Autoritetit Publik “Ministria e Energjisé dhe Industrisé”, me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zyriare”,

2. Urdhérimin e Auteritetit Publik, pér vénien né dispozicion t&8 dokumentacionit t& kérkuar
sipas kérkesés pér informim daté 23.03.2017, n& pérputhje me pikén 6 t& nenit 17 & Ligjit
nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit” brenda datés o/ 7. =5 .2017.

3. Kundér kétij vendimi palét kané t& drejién e ankimit né Gjvkatén Administrative t& Shkallés
s& Paré Tirang, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 & ligjit nr. 119/2014 “Pér 1¢
drejtén e informimit”, ~

4. Ky vendim u dha sot né datt&;fgl e 5 A
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